594. Un important matériel avait déjà été mis en œuvre par J. DE LAUNOY, *De sacramento unctionis infirmorum*, Paris, 1673, où se trouvent abondamment cités une centaine de rituels, provenant de plus de soixante diocèses.

16. C'est du point de vue de la confession et de la pénitence que l'on porte attention à la distinction. Ainsi le *confessionale* « *defecerunt* » de saint Antonin (Pars III, cap. xvii) : « Circa infirmos sic agendum est. Aut enim talis est in periculo mortis aut non. dico autem periculum mortis non solum quia in extremis constitutus, sed quia frequenter contingit homines mori ex illa infirmitate et medici dubitant... » (Paris, Jean PETIT, 1507, fol. CI r° a.) Ces lignes et les explications qui suivent sont reproduites dans le *Liber sacerdotalis* d'Albert CASTELLANI, Venise, 1588, fol. 62 v°.

L'association courante est ainsi occasionnellement évoquée par le prédicateur Michel Menot : « ... Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Sunt aliqui qui si non haberent infirmitates non emendarentur nec dimitterent luxurias suas. Tu es infirmus : clamatur tibi à l'oreille Jesus : vides te in periculo mortis : promittis emendam : promittis jejunare quolibet die veneris : promittis dare talia et talia. sed cum sanus es, nihil facis de omnibus : tu dicis : sunt indulgentiae in parochia mea : dabo duos solidos et quietabor de votis meis... » *Sermones quadragesimales...*, Paris, Claude CHEVALLON, 1526, fol. CXLVII b.

17. Cf. J. DE LAUNOY, *op. cit.*, pp. 371-386.

18. « Quia plerique in extremae unctionis sacramenti collatione errant, qui existimant istud non nisi in extremis laborantibus conferendum esse et propterea non evocant sacerdotem, nisi quando infirmus semimortuus est et nihil intelligit, quod erroneum est, quia, licet sacramentum hoc iis dumtaxat, *de quorum morte dubitatur*, conferendum sit, eo tamen tempore conferri debet, quo infirmus et mysterium sacramenti et orationes, quae leguntur, intelligere potest, ideo huic rei per sanctam synodum providendum est », CT, VI, 600, 11-16. Cette proposition vient en tête d'une brève collection d'« abusum circa sacramentum extremae unctionis », qui sert alors de base à l'examen des questions pratiques. — Le procès-verbal n'a noté qu'une seule réticence, celle du ministre général des frères mineurs conventuels, qui refuse le mot « erroneum », étant donné que le sacrement agit « ex opere operato », « quod fit etiam, cum confertur in extremis, nisi ponatur obex », CT, VI, 610, 3-5.